

Unidad Técnica Ejecutiva  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
al 31 de Diciembre del 2017  
(EN DOLARES)

09/01/2018

Pag. 1 de 4

Institucional

RECURSOS	Parcial	Total
<b>Fondos</b>		<b>540,720.36</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>294,466.55</b>	
<b>Bancos Comerciales M/D</b>	<b>269,845.41</b>	
Banco Comerciales M	269,845.41	
<b>Fondos Depósitos en Tesoro Público</b>	<b>24,621.14</b>	
Fondos en Depósitos en Tesoro Público	24,621.14	
<b>Anticipos de Fondos</b>	<b>120.02</b>	
<b>Anticipos a Empleados</b>	<b>17.86</b>	
Katya Lisseth Martínez Guitierrez	17.86	
<b>Anticipos por Servicios</b>	<b>102.16</b>	
Impuestos Municipales	102.16	
<b>Deudores Monetarios</b>	<b>246,133.79</b>	
<b>D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas</b>	<b>246,133.79</b>	
Ministerio de Justicia y Seguridad Pública	246,133.79	
<b>Inversiones Financieras</b>		<b>5,868.91</b>
<b>Deudores Financieros</b>	<b>0.00</b>	
<b>Inversiones Intangibles</b>	<b>5,868.91</b>	
<b>Derechos de Propiedad Intangible</b>	<b>30,138.35</b>	
Derechos de Propiedad Intelectual	30,138.35	
<b>Amortizaciones Acumuladas</b>	<b>(24,269.44)</b>	
Amortizaciones Acumuladas	(24,269.44)	
<b>Inversiones en Existencias</b>		<b>54,373.12</b>
<b>Existencias Institucionales</b>	<b>54,373.12</b>	
<b>Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales</b>	<b>10,255.65</b>	
Productos Alimenticios para Personas	10,255.65	
<b>Productos Textiles y Vestuarios</b>	<b>458.78</b>	
Productos Textiles y Vestuarios	458.78	
<b>Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos</b>	<b>6,788.56</b>	
Productos de Papel y Cartón	5,292.23	
Materiales de Oficina	1,197.33	
Libros, Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones	299.00	
<b>Productos de Cuero y Caucho</b>	<b>2,487.52</b>	
Llantas y Neumáticos	2,487.52	
<b>Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes</b>	<b>20,287.93</b>	
Productos Químicos	10,423.86	
Productos Farmacéuticos y Medicinales	4,913.50	
Combustibles y Lubricantes	4,950.57	
<b>Materiales de Uso o Consumo</b>	<b>11,905.38</b>	
Materiales Informáticos	11,283.49	
Materiales Eléctricos	621.89	
<b>Bienes de Uso y Consumo Diversos</b>	<b>2,189.30</b>	
Bienes de Uso y Consumo Diversos	2,189.30	
<b>Inversiones en Bienes de Uso</b>		<b>331,089.08</b>
<b>Bienes Depreciables</b>	<b>328,258.62</b>	
<b>Equipo de Transporte, Tracción y Elevación</b>	<b>380,439.68</b>	

Unidad Técnica Ejecutiva  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 al 31 de Diciembre del 2017  
 (EN DOLARES)

09/01/2018

Pag. 2 de 4

Institucional

RECURSOS	Parcial	Total
Vehículos de Transporte	380,439.68	
<b>Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso</b>	<b>410,175.58</b>	
Mobiliarios	69,187.14	
Maquinarias y Equipos	69,389.55	
Maquinaria y Equipo de Producción para Apoyo Institucional	10,262.90	
Equipos Informáticos	249,173.96	
Bienes Muebles Diversos	12,162.03	
<b>Depreciación Acumulada</b>	<b>(462,356.64)</b>	
Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	(212,525.60)	
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso	(249,831.04)	
<b>Bienes no Depreciables</b>	<b>2,830.46</b>	
<b>Obras de Arte, Libros y Colecciones</b>	<b>2,830.46</b>	
Libros y Colecciones	2,830.46	
<b>Inversiones en Proyectos y Programas</b>		<b>18,030.00</b>
<b>Inversiones en Bienes de Uso Público</b>	<b>18,030.00</b>	
<b>Servicios Comerciales</b>	<b>1,232.00</b>	
Servicios de Alimentación	1,232.00	
<b>Servicios Técnicos y Profesionales</b>	<b>2,000.00</b>	
Servicios de Contabilidad y Auditoría	2,000.00	
<b>Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso</b>	<b>24,643.79</b>	
Equipos Informáticos	21,697.79	
Bienes Muebles Diversos	2,946.00	
<b>Derechos de Propiedad Intangibles</b>	<b>308.50</b>	
Derechos de Propiedad Intelectual	308.50	
<b>Costos Acumulados de la Inversión</b>	<b>181,769.43</b>	
COSTOS ACUMULADOS DE LA INVERSION	181,769.43	
<b>Depreciación Acumulada</b>	<b>(2,040.44)</b>	
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso	(2,040.44)	
<b>Aplicación Inversiones Públicas</b>	<b>(189,883.28)</b>	
Aplicación Inversiones Públicas	(189,883.28)	
<b>TOTAL RECURSOS</b>		<b>950,081.47</b>

Unidad Técnica Ejecutiva  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 al 31 de Diciembre del 2017  
 (EN DOLARES)

09/01/2018

Pag. 3 de 4

Institucional

<b>OBLIGACIONES</b>	<b>Parcial</b>	<b>Total</b>
<b>Deuda Corriente</b>		<b>496,271.26</b>
<b>Depósitos de Terceros</b>	<b>36,476.17</b>	
<b>Depósitos Ajenos</b>	<b>26,410.09</b>	
Depósitos Ajenos	115.05	
Intereses de Cuentas Bancarias	0.80	
Embargos	26,294.24	
<b>Depósitos Retenciones Fiscales</b>	<b>1,541.68</b>	
Tesoro Público (DGT)	1,541.68	
<b>Anticipo de Impuesto Retenido IVA</b>	<b>8,524.40</b>	
Tesoro Publico (DGT)	8,524.40	
<b>Acreeedores Monetarios</b>	<b>459,795.09</b>	
<b>A. M. x Remuneraciones</b>	<b>34,569.91</b>	
Remuneraciones	13,811.09	
Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP)	160.77	
Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA)	331.36	
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS)	6,940.48	
Tesoro Público (DGT)	13,326.21	
<b>A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios</b>	<b>271,851.06</b>	
Adquisiciones de Bienes y Servicios	265,610.47	
Tesoro Público (DGT)	6,240.59	
<b>A.M. x Gastos Financieros y Otros</b>	<b>3,513.64</b>	
Gastos Financieros y Otros	3,513.64	
<b>A.M. x Inversiones en Activos Fijos</b>	<b>149,860.48</b>	
Inversiones en Activos Fijos	148,179.80	
Tesoro Público (DGT)	1,680.68	
<b>Financiamiento de Terceros</b>		<b>2,940.29</b>
<b>Acreeedores Financieros</b>	<b>2,940.29</b>	
<b>Acreeedores Monetarios por Pagar</b>	<b>2,940.29</b>	
Acreeedores Monetarios por Pagar	2,940.29	
<b>Patrimonio Estatal</b>		<b>233,364.82</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>233,364.82</b>	
<b>Patrimonio Instituciones Descentralizadas</b>	<b>387,152.91</b>	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas	711,320.47	
Año 1998	(17,292.79)	
Año 1999	10,498.84	
Año 2000	(73,452.77)	
Año 2001	(13,467.70)	
Año 2002	(105,682.80)	
Año 2003	(101,983.28)	
Año 2004	(29,581.01)	
Año 1997	6,793.95	
<b>Resultado Ejercicios Anteriores</b>	<b>(153,788.09)</b>	
Resultado Ejercicios Anteriores	(153,788.09)	

Unidad Técnica Ejecutiva  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
al 31 de Diciembre del 2017  
(EN DOLARES)

09/01/2018

Pag. 4 de 4

Institucional

OBLIGACIONES	Parcial	Total
RESULTADO DEL EJERCICIO	217,505.10	217,505.10
TOTAL OBLIGACIONES		950,081.47



UNIDAD TECNICA EJECUTIVA  
UNIDAD FINANCIERA INSTITUCIONAL  
REPUBLICA DE EL SALVADOR, C.A. JEFE UNI



UNIDAD TECNICA EJECUTIVA  
CONTADOR  
REPUBLICA DE EL SALVADOR, C.A. CONTADOR

Unidad Técnica Ejecutiva  
ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO  
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2017  
(EN DOLARES)

09/01/2018

Pag. 1 de 3

Institucional

GASTOS DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR	INGRESOS DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
<b>Gastos de Inversiones Públicas</b>	<b>189,883.28</b>	<b>0.00</b>	<b>Ingresos Financieros y Otros</b>	<b>3,025.64</b>	<b>0.00</b>
Proyectos y Programas de Desarrollo Social Diversos	189,883.28	0.00	Rentabilidad de Inversiones Financieras	3,025.64	0.00
Proyectos y Programas de Desarrollo Social Diversos	189,883.28	0.00	Rentabilidad de Depósitos a Plazo	3,025.64	0.00
<b>Gastos en Personal</b>	<b>1,467,458.07</b>	<b>0.00</b>	<b>Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas</b>	<b>5,386,539.49</b>	<b>0.00</b>
Remuneraciones Personal Permanente	1,247,051.40	0.00	Transferencias Corrientes del Sector Público	5,386,539.49	0.00
Sueldos	1,213,071.90	0.00	Ministerio de Justicia y Seguridad Pública	5,386,539.49	0.00
Aguinaldos	33,979.50	0.00	<b>Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas</b>	<b>228,549.80</b>	<b>0.00</b>
Remuneraciones Personal Eventual	81,507.74	0.00	Transferencias de Capital del Sector Público	4,000.00	0.00
Sueldos	80,752.64	0.00	Ministerio de Relaciones Exteriores	4,000.00	0.00
Aguinaldos	755.10	0.00	Ministerio de Justicia y Seguridad Pública	0.00	0.00
Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública	62,816.86	0.00	Transferencias de Capital del Sector Externo	224,549.80	0.00
Por Remuneraciones Permanentes	61,841.86	0.00	De Organismos Multilaterales	224,549.80	0.00
Por Remuneraciones Eventuales	975.00	0.00	<b>Ingresos por Actualizaciones y Ajustes</b>	<b>0.49</b>	<b>0.00</b>
Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas	76,082.07	0.00	Ajustes de Ejercicios Anteriores	0.49	0.00
Por Remuneraciones Permanentes	72,960.84	0.00	Ajustes de Ejercicios Anteriores	0.49	0.00
Por Remuneraciones Eventuales	3,121.23	0.00	<b>SUB TOTAL INGRESOS</b>	<b>5,618,115.42</b>	<b>0.00</b>
<b>Gastos en Bienes de Consumo y Servicios</b>	<b>1,008,806.90</b>	<b>0.00</b>			
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	16,776.08	0.00			
Productos Alimenticios para Personas	16,776.08	0.00			
Productos Textiles y Vestuarios	16,033.58	0.00			
Productos Textiles y Vestuarios	16,033.58	0.00			
Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos	11,189.23	0.00			
Productos de Papel y Cartón	9,090.22	0.00			
Materiales de Oficina	994.71	0.00			
Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y Publicaciones	1,104.30	0.00			
Productos de Cuero y Caucho	1,615.78	0.00			
Llantas y Neumáticos	1,615.78	0.00			
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	30,528.11	0.00			
Productos Químicos	12,087.20	0.00			
Productos Farmacéuticos y Medicinales	6,415.65	0.00			
Combustibles y Lubricantes	12,025.26	0.00			
Minerales y Productos Derivados	352.95	0.00			
Minerales no Metálicos y Productos Derivados	352.95	0.00			
Materiales de Uso o Consumo	7,963.19	0.00			
Materiales Informáticos	7,172.02	0.00			
Materiales Eléctricos	791.17	0.00			

Unidad Técnica Ejecutiva  
**ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO**  
 Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2017  
 (EN DOLARES)

**Institucional**

<b>GASTOS DE GESTION</b>	<b>CORRIENTE</b>	<b>ANTERIOR</b>
Bienes de Uso y Consumo Diverso	3,826.52	0.00
Herramientas, Repuestos y Accesorios	778.26	0.00
Bienes de Uso y Consumo Diversos	3,048.26	0.00
Servicios Básicos	113,885.30	0.00
Servicios de Energía Eléctrica	54,645.50	0.00
Servicios de Agua	9,925.41	0.00
Servicios de Telecomunicaciones	49,310.89	0.00
Servicios de Correos	3.50	0.00
Mantenimiento y Reparación	20,076.55	0.00
Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles	7,628.75	0.00
Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos	12,447.80	0.00
Servicios Comerciales	492,974.80	0.00
Transportes, Fletes y Almacenamientos	113.00	0.00
Servicios de Vigilancia	17,153.40	0.00
Servicios de Limpiezas y Fumigaciones	5,590.00	0.00
Servicios de Alimentación	439,524.64	0.00
Impresiones, Publicaciones y Reproducciones	30,593.76	0.00
Otros Servicios y Arrendamientos Diversos	9,172.15	0.00
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos	9,172.15	0.00
Arrendamientos y Derechos	242,694.46	0.00
De Bienes Muebles	6,192.67	0.00
De Bienes Inmuebles	236,501.79	0.00
Pasajes y Viáticos	6,859.20	0.00
Pasajes al Interior	11.20	0.00
Viáticos por Comisión Interna	6,578.00	0.00
Viáticos por Comisión Externa	270.00	0.00
Servicios Técnicos y Profesionales	34,859.00	0.00
Servicios Jurídicos	6,000.00	0.00
Servicios de Capacitación	2,609.00	0.00
Estudios e Investigaciones	2,500.00	0.00
Consultorias, Estudios e Investigaciones Diversas	23,750.00	0.00
<b>Gastos en Bienes Capitalizables</b>	<b>51,299.33</b>	<b>0.00</b>
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso	35,309.56	0.00
Mobiliarios	21,948.33	0.00
Equipos Informáticos	5,995.68	0.00
Maquinarias y Equipos	7,365.55	0.00
Gastos en Activos Intangibles	15,989.77	0.00

Unidad Técnica Ejecutiva  
**ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO**  
 Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2017  
 (EN DOLARES)

09/01/2018

Pag. 3 de 3

**Institucional**

GASTOS DE GESTION	CORRIENTE	ANTERIOR
Derechos de Propiedad Intelectual	15,989.77	0.00
<b>Gastos Financieros y Otros</b>	<b>45,605.97</b>	<b>0.00</b>
Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias	45,121.08	0.00
Primas y Gastos de Seguros de Personas	37,490.39	0.00
Primas y Gastos de Seguros de Bienes	7,630.69	0.00
Impuestos, Tasas y Derechos	484.89	0.00
Impuestos, Tasas y Derechos Diversos	484.89	0.00
<b>Gastos en Transferencias Otorgadas</b>	<b>2,637,344.30</b>	<b>0.00</b>
Transferencias Corrientes al Sector Público	2,637,344.30	0.00
Transferencias Corrientes al Sector Público	2,637,344.30	0.00
<b>Gastos de Actualizaciones y Ajustes</b>	<b>212.47</b>	<b>0.00</b>
Ajustes de Ejercicios Anteriores	212.47	0.00
Ajustes de Ejercicios Anteriores	212.47	0.00
<b>SUB TOTAL GASTOS</b>	<b>5,400,610.32</b>	<b>0.00</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>217,505.10</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL DE GASTOS DE GESTION</b>	<b>5,618,115.42</b>	<b>0.00</b>



*[Handwritten Signature]*  
 \_\_\_\_\_  
**JEFÉ UFI**



*[Handwritten Signature]*  
 \_\_\_\_\_  
**CONTADOR**



**Unidad Técnica Ejecutiva**  
**FLUJO DE FONDOS -COMPOSICION-**  
**Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2017**  
**(EN DOLARES)**

09/01/2018

Pag. 1 de 1

Institucional

FUENTES	CORRIENTE	ANTERIOR
<b>OPERACIONAL</b>	<b>5,588,465.77</b>	<b>0.00</b>
D.M. x Ingresos Financieros y Otros	466.29	0.00
D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas	5,140,405.70	0.00
D.M. x Transferencias de Capital Recibidas	23,449.80	0.00
D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores	424,143.98	0.00
<b>NO OPERACIONAL</b>	<b>84,816.96</b>	<b>0.00</b>
Anticipos a Empleados	13,034.85	0.00
Anticipos por Servicios	786.24	0.00
Depósitos Ajenos	21,707.66	0.00
Depósitos Retenciones Fiscales	27,803.54	0.00
Anticipo de Impuesto Retenido IVA	21,484.67	0.00
<b>- TOTAL FUENTES -</b>	<b>5,673,282.73</b>	<b>0.00</b>

USOS	CORRIENTE	ANTERIOR
<b>OPERACIONAL</b>	<b>5,381,281.12</b>	<b>0.00</b>
A. M. x Remuneraciones	1,432,888.16	0.00
A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios	755,840.16	0.00
A.M. x Gastos Financieros y Otros	42,092.33	0.00
A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas	2,637,344.30	0.00
A.M. x Inversiones en Activos Fijos	64,824.33	0.00
A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores	448,291.84	0.00
<b>NO OPERACIONAL</b>	<b>69,762.05</b>	<b>0.00</b>
Anticipos a Empleados	13,052.71	0.00
Anticipos por Servicios	888.40	0.00
Depósitos Ajenos	13,227.68	0.00
Depósitos Retenciones Fiscales	27,055.85	0.00
Anticipo de Impuesto Retenido IVA	15,537.41	0.00
<b>AUMENTO NETO DE DISPONIBILIDADES</b>	<b>222,239.56</b>	<b>0.00</b>
<b>- TOTAL USOS -</b>	<b>5,673,282.73</b>	<b>0.00</b>





Unidad Técnica Ejecutiva  
**ESTADO DE FLUJO DE FONDOS**  
 Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2017  
 (EN DOLARES)

Institucional

ESTRUCTURA	CORRIENTE	ANTERIOR
DISPONIBILIDADES INICIALES	72,226.99	0.00
DISPONIBILIDADES INICIALES	72,226.99	0.00
RESULTADO OPERACIONAL NETO	207,184.65	0.00
FUENTES OPERACIONALES	5,588,465.77	0.00
USOS OPERACIONALES	5,381,281.12	0.00
RESULTADO NO OPERACIONAL NETO	15,054.91	0.00
FUENTES NO OPERACIONALES	84,816.96	0.00
USOS NO OPERACIONALES	69,762.05	0.00
DISPONIBILIDAD FINAL	294,466.55	0.00



  
 \_\_\_\_\_  
 JEFE UFI



  
 \_\_\_\_\_  
 CONTADOR